DUBIUM XLIII.

Ad quem spectet exequi testamentum, quando nominati exequatores acceptare nolunt, vel testator nullum nominavit exequitorem.

Sic prima conclusio. Nullo exequitore à testatore nominato, tunc hæredi competit exequio testatorum, etiam quoad legata pia. Patet ex 3. de test. & temp. 7. tit. 10. part. 6. & ratio est, quia ad hæredem habetur l. 7. tit. 10. part. 6. & ratio est, quia ad hæredem spectat principaliter implere voluntatem defundi; iniipit enim transire omnia iura, actiones, & bona defundi, & dicitur eadem persona cum defundi, ut optimè Anch. c. 3. de testam. num. 3. ergo quando testator nullum designavit exequitorem, non abusivum hoc officium ab haec de. Sic Covarr. c. 3. de testam. num. 3. Greg. Lopez l. 1. vers. 1. Sic Rosel. testam. 15. num. 5. Idem Dominicus ex s. Jane. Unde inferunt Calder. Francis. & Dominicus ibi, quod si testator signavit quatuor exequatores cum clausula, ut omnes, vel major pars cum Joanne, qui est unus ex ipsis quatuor, distributum, mortui sunt duo, vel superest Joannes cum alio, poterunt hoc distribuire, propter rationem hujus textus; quia tam in duobus, quam in pluribus intelligitur.

Hinc fit, quod in hoc casu, si haeres non sit negligens, Episcopus non se intromit. Sic Gregor. Lopez l. 7. tit. 10. part. 6. vers. 1. hæredore. Si vero haeres implore nolit, tunc Episcopus erit exequitor. Si habetur ex l. 7.

Nota ab hac conclusione excipi, nisi legatum hat in redemptionem captivorum, tunc nullo exequitor nominato, ad Episcopum pertinent exequio. Anch. de Eccles. titulus, s. quis edificat, & s. pro redemp. & l. 5. tit. 10. part. 6. Sic Greg. Lopez dist. l. 1. vers. en la verdad, & dist. l. 5. Covarr. & Matienzo proxime citati.

Cui vero Episcopo hoc incumbat, nempe an Episcopo domicili testatoris, vel loci, ubi obiit, vel ubi habet bona, confule l. 3. tit. 10. part. 6. & ibi Greg. Lopez vers. 6. agat.

Secunda nota, quod si testator designavit exequitorem, ille praefertur Episcopo, ut l. nulli, C. de Episc. & Cleric. Immo præterius aleti privilegio a Papa, & possit recipere reliqua ad pias causas. Sic Joan. And. quem refert ac sequitur Gregor. Lopez dist. l. 5. vers. se non sennala.

Secunda conclusio. Rupto testamento ex causa exhortationis, vel prætoris conservatur datio exequitorum testamenti, sicut & tueretur. Sic Bart. quem refert, ac sequitur Padilla l. 1. ff. de legat. 2. ff. 30.

Tertia conclusio. Quando exequatores nominati per testatorum acceptare nolunt officium, prout possunt nolle, ut diximus, tunc Episcopus est exequitor. Hanc videtur expresse tenere Sylvest. testam. 2. g. 2. dist. 1. Armil. verba exequitorum, num. 25. Tabern. ibi, qu. 15. s. Angel. ibi num. 21. ubi dicunt, quod si Religiosus nominetur exequitor testamenti, & revocet licentiam Prelatus, exequitor aliis exequitorum deputatus à testatore: quod si non fit talius, exequitur Episcopus. Idem videtur expresse tenere Sylvest. ibi, qu. 15. dist. 5. & D. Anton. 3. part. tit. 10. c. 3. s. 9. ubi dicunt, quod quando exequitor est absens in remotis, exequitor sicut, quod si non habeat focium, exequitor Episcopus, & Anch. c. Religiosus. de testam. in 6. num. 2. ubi dicunt, quod si testator alignet eum, qui esse nequit, vel est obiit, exequitor Episcopus.

DUBIUM LXIV.

An quando plures testamenti exequatores nominati sunt, possit unus sine alio exequi.

Sic prima conclusio. Pluribus exequitoribus similes datis, non videtur dati in solidum, nisi testator aliud expresserit; & sic non poterit unius exequi, vel eligere, vel vendere sine alio. Sic colligit ex c. Religiosus, de testam. in 6. s. Jane, & tenet ibi Francis. num. 5. & c. Religiosus, de testam. in 6. s. Jane, & tenet ibi Francis. num. 5. idem habetur l. 6. tit. 10. part. 6. ibique Greg. Lopez vers. totos, Baldus, & Butrigarius l. nulli, C. de Episc. & Cleric. Anton. Gomez l. 38. Tabern. num. 6. Matienzo lib. 5. recop. tit. 4. l. 12. gloss. 3. num. 3.

Modus tamen est limitatio.

Prima est, nisi distributio sit certa, ut si testator certam rem iussi distributi certa persona, tunc enim potest quilibet illorum exequi: vel si iussi testator dari eadem tali pauperi, quia cum in hoc nullum requiratur arbitrium, sed fit mera facti exequio, non refert per quem fiat. Sic Bald. Butrigarius, Greg. Lopez, & Franc. ibi, qui dicit hoc esse verum, licet alter exequitor prohibetur.

Secondaria limitatio est, nisi aliquis illorum exequitorum nollet exequi, vel obiret, vel esset inremotis, tunc enim in favore testatoris, ne differtur implementum eius voluntatis, statutum est, ut possint aliis exequitorum exequi. Sic habetur expresse dist. c. Religiosus, s. Jane. Et limitatur ibi, nisi testator aliud expresserit; & tenet ibi gloss. Francus, & omnes, Sylvest. testam. 2. qu. 5. dist. 1. Armil. verba exequitorum, num. 5. Tabern. qu. 3. Angel. num. 5. & 6. Rosel. testam. 3. num. 5. ad idem est l. 6. tit. 10. part. 6. ubi vicit illa lex, si iudeo non pudent, & non quieren-

ter, deve valer lo que hizieren, lo dos, & el uno: que les intelligenda est juxta disposita dict. s. Jane, unde dum dicit, non pudent, debet intelligi de impedimento non modici temporis, ut probatur in dict. s. Jane, ibi, n. minima diffiri. Sic Greg. Lopez ibi, vers. no pudent. & Covarr. c. 3. de testam. num. 4.

Nota primò, quod hoc procedit, sive sint duo infiniti exequatores, sive plures; licet enim textus singulariter loqui videatur, dicens alio impedito, &c. at clarè videtur vulne, quod licet sint plures duobus, tunc unus solus, ceteris impeditis, vel nobilenter, possit exequi; quia ratione textus ibi, non voluntatem testatoris, concludit generaliter in omnibus. Idem textus expresse dicit pluribus. Sic l. 6. tit. 10. part. 6. Francis referens Calderianum dict. s. Jane, num. 5. Rosel. testam. 15. num. 5. Idem Dominicus ex s. Jane. Unde inferunt Calder. Francis. & Dominicus ibi, quod si testator signavit quatuor exequatores cum clausula, ut omnes, vel major pars cum Joanne, qui est unus ex ipsis quatuor, distributum, mortui sunt duo, vel superest Joannes cum alio, poterunt hoc distribuire, propter rationem hujus textus; quia tam in duobus, quam in pluribus intelligitur.

Secunda nota, quod in casu distantiae magnæ aliquis ex dictis exequitoribus, non oportet illum citare; si vero non multum distaret, esset vocandus; & si termino scilicet non veniret, procedent exeteri. Sic glossa dict. c. Religiosus, vers. in remoti, Francis ibi, s. Jane, num. 4. Sylvest. Taberna Angel. Armil. proxime citata.

Tertià nota, quod si in hoc casu absentia magna exequitorum non est alius exequitor, nec testator aliud providit, exequetur Episcopus, nec inabilitate compulsioni absens. Sic Sylvest. testam. 2. qu. 3. dist. 5. Francis dict. s. Jane, num. 4. D. Anton. 3. part. tit. 20. cap. 3. s. 9.

Notum quarto, quod illud, nolente altero exequitore, procedit, sive nolit anteacceptatum officium, sive post acceptatum, ut patet ex dict. s. Jane. Unde licet officium exequitorum non sit voluntarium post acceptationem quoad effectum, ut nec possit cogi; & ut alter voluntarium quoad hunc effectum, quod alio nolente potest aliis exequi. Sic Francis ex s. Jane, n. 2. & Deebis. ibi, & num. 3. dicit Francis. eum cum Dominico ibi, quod in quantum dicit ille textus, ut alter possit liberè, intelligitur, id est non expectata revisione absentis, vel voluntate nolentis, nec est necessaria requisita anterioris, vel consensu.

Quinta ex dictis inferitur, quod in dubio pluribus exequitoribus nominatis, non videtur dati in solidum, sed ut censeantur dati in solidum, oportet à testatore exprimi. Sic colligit ex adductis textibus, & Doctribus in prima conclusione, & tenet Francis dict. s. Jane, n. 20.

Sexto inferitur, quod uno exequitore mortuo, vel abiente, vel nolente, Episcopus non potest se, vel alium substituere. Ratio quia Episcopus negligenter, vel malitiam exequitorum supplice potest, sed non hæc impedimenta, cum iam dict. s. Jane, cautum sit, quid tunc fieri debeat. Sic Francis ibi, num. 4. Anch. ibi, num. 6. Baldus, quem refert, & lequitur Greg. Lopez l. 6. tit. 10. part. 6. vers. no pudent.

Secunda conclusio. Quando plures exequatores non sunt instituti simpliciter, sed cum aliqua limitatione, licet ut unus sine alio non exequatur, tunc etiam in dictis casibus, scilicet quando alter obiit, vel non vult, vel longè distat, non potest alius exequi: sed servandum est, quod ordinavit testator. Patet ex dict. c. Religiosus, s. Jane, qu. 15. dist. 5. & D. Anton. 3. part. tit. 10. c. 3. s. 9. ubi dicunt, quod quando exequitor est absens in remotis, exequitor sicut, quod si non habeat focium, exequitor Episcopus, & Anch. c. Religiosus. de testam. in 6. num. 2. ubi dicunt, quod si testator alignet eum, qui esse nequit, vel est obiit, exequitor Episcopus.